
 

 

 

 

   

  

３月 1９日（火）に、卒業証書授与式を行いました。全校児童が式場で参加するのは平成３０年度

以来５年ぶりです。式の中では全学年が分担し、在校生が２５人の卒業生一人一人にお祝いのメッ

セージを伝えました。そして卒業生も、一人一人が自分の小学校での成長を振り返りました。互いに

歌を贈り合い、心温まる式になりました。今年度は菅原史子先生においでいただき、全ての歌のピア

ノ伴奏をしていただきました。校長からのはなむけの言葉では、大谷翔平選手が高校時代にマンダ

ラチャートに書いた「運」から、人との関わりの大切さについて話しました。多くの人にお祝いされ

たこの機会に、卒業生には今一度、人と

の関わりについて考え、周りの人に感

謝してほしいと話しました。これから

も、友達と協力したり、周りの方の支援

に感謝したりしながら、それぞれの道

で力を発揮してくれるものと思ってい

ます。 

地域の皆様にも、これまで様々な面

で子どもたちを支えていただき、あり

がとうございました。皆様からの支援

が子どもたちの大きな支えになったこ

とを、深く感謝いたします。 

 

 6年生を送る会   

３月１日（金）に「6年生を送る会」を行いました。最後に多くの子どもが「楽しかった」と言え

る、温もりのある素晴らしい会になりました。この会で、私は 2つのことを強く感じました。 

① ６年生の今年度の活躍を実感できました。 

壁の飾りなど、全学年が分担して会の準備をしました。

下級生みんなからの感謝の気持ちが詰まった送る会にな

りました。それは、これまで、６年生がリーダーとして全

校を引っ張ってきた証だと思います。６年生はとても嬉し

そうでした。 

②  ５年生の次期リーダーとしての成長を感じました。 

５年生が、全校での大きな会をしっかりと準備し、進行

しました。事前の準備でも、会の中での役割について細か

く依頼に歩くなど、きちんと準備をし、当日も堂々と進行しました。この５年生なら、リーダー

としてのバトンをしっかりと受け継ぐことができると、頼もしくなりました。 

      

 ひいの子 
令和６年３月２１日 発行             文責：校長    (↑ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ) 

校 報 めざす子ども像 

・学び合う子 

・助け合う子 

・元気な子 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月の主な行事予定 

８（月） 着任式、始業式 

９（火） 入学式 

１０（水） 給食開始（２年生以上） 

１２（金） 地区児童会、集団下校、 

      １年生給食開始 

１８（木） 全国学力調査（６年生） 

１９（金） ＰＴＡ事業部会 

２５（木） 学習公開、ＰＴＡ総会 

 島根県書初め展  

 金 賞：３年 ５名 

４年 ３名 

５年 １名  ６年 １名 

 銀 賞：２６名 

 銅 賞：５４名 

３年生が社会科の昔の道具

の学習で地域講師さんにお話

していただきました。自宅で

収集しておられる昔の道具を

たくさん見せていただきまし

た。 

先月の本誌で紹介しまし

た６年生作成の「斐伊の魅

力マップ」を、動画にして

公開しています。このQR

コードから見ることができ

ますので、是非、ご覧くだ

さい。 

お 礼 
 

 今年度も校報「ひいの子」をご覧い

ただきありがとうございました。 

また、各ご家庭にお届けいただいた

皆様、大変お世話になりました。 

ありがとうございました 
 今年度も斐伊地区自治会長協議会をとおして、地域の皆様から教育振興費として多額の浄財を頂戴

しました。雲南市からの配分予算が年々減っている中ではありますが、教育振興費があるおかげで、

教育活動の一層の充実を図ることができました。心よりお礼申しあげます。 

 

今年度は菅原史子先生

に、卒業式の歌のピアノ伴

奏をしていただきました。

事前に何回か、子どもたち

の歌の指導もしていただき

ました。 


